
 

Il Prefetto della Provincia di Pordenone                                                                                                             
 

 
PRESO ATTO della nota n. 26267 dell’11 marzo 2024 con la quale il Ministero dell’Interno – Dipart. della 

P.S. ha espresso parere favorevole all’acquisto di due etilometri per le esigenze dell’Ufficio Prevenzione 

Generale e Soccorso Pubblico della locale Questura; 

  

DATO ATTO: 

o che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

o in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto dall’art. 

18, comma 10 e dall’allegato I.4 del d. lgs. n. 36/2023 che stabilisce l’esenzione dall’imposta degli 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

o ai sensi dell’art. 49  - commi 4 e 6 - del d. leg.vo n. 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato 

nei casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonchè 

di accurata esecuzione del precedente contratto e comunque per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a € 5.000,00 

o ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 

beni e servizi, devono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.a. ovvero, per gli approvvigionamenti di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e/o al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

VERIFICATO che per i servizi di manutenzione in argomento non è attiva nessuna convenzione stipulata 

da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge n. 488/1999; 

 

TENUTO CONTO che il predetto servizio è comunque acquisibile attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

VISTA la nota n. 163/2024 USTL del 27 maggio 2024 con la quale la locale Questura ha trasmesso gli esiti della 

ricerca di mercato condotta; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
o
r
d
e
n
o
n
e
 
-
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
T
A
'
 
E
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
F
I
N
A
N
Z
I
A
R
I
A
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
5
4
0
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Pordenone                                                                                                             
 

 
VISTI gli artt. 23 e 25 del D. Leg.vo n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTA la disciplina sulla c.d. digitalizzazione dei contratti pubblici, entrata in vigore a far data dal 1° 

gennaio 2024; 

VISTA la disponibilità di fondi assicurata sul cap. 7456 p.g. 1 del corrente esercizio finanziario; 

 

EVIDENZIATO che la consultazione del Casellario ANAC e la verifica del DURC hanno dato sito 
positivo; 
 

DISPONE 
 

1) per i motivi espressi in premessa, che si intendono interamente richiamati, di autorizzare 

l’affidamento della fornitura sotto indicata, mediante Trattativa Diretta attraverso la piattaforma M.E.P.A. con la 

ditta, per l’oggetto e per l’importo massimo sotto riportato: 

 

- S.r.l. RECOM Industriale – CF 03618890101 – di Genova: 

- n. 2 etilometri mod. SAFIR completo di stampante bluetooth e relativi caricabatterie; 

- n. 6 confezioni boccagli SAFIR 100 pz; 

- n. 6 confezioni carta termica SAFIR 10 rotoli 

- n. 6 visite periodica annuale per due etilometri 

- importo massimo di € 15.994,20 (IVA compresa); 

 

2) di imputare la suddetta spesa sul capitolo di bilancio 7456/1 per l’esercizio finanziario 2024; 

3) di incaricare quale Responsabile Unico del Progetto il Viceprefetto Vicario pro tempore di questa 

Prefettura che si avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto, individuato nella persona del Dirigente 

dell’U.S.T.L. della Questura di Pordenone, per le attività di verifica della conformità delle relative prestazioni. 

 

 

 
         p. Il PREFETTO a.p.c. 
         Il Vice Prefetto Vicario  
                (Andrea Celsi) 


		2024-08-20T13:12:19+0000
	ANDREA CELSI




